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資料：周南市人口集計表（各年３月31日現在）
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資料：周南市基礎データ
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令和元
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(2020)年度
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令和４

(2022)年度

令和５

(2023)年度

平均寿命 健康寿命

平均寿命と健康寿命の差

（歳）

【男性】 【女性】

1.1年

1.0年

1.1年

1.2年

1.0年

2.6年

2.4年
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2.9年
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資料：KDBシステムデータ

※健康寿命：日常生活動作が自立している期間の平均 

介護保険の「要介護２～５以外（要介護１、要支援１・２、介護認定なし）」を健康な状態として算定して

いる。

 



（単位：歳、年）

区分
令和元

(2019)年度
令和２

(2020)年度
令和３

(2021)年度
令和４

(2022)年度
令和５

(2023)年度

周南市 80.8 81.3 81.3 81.3 80.8

山口県 80.5 81.1 81.0 81.2 81.1

周南市 79.7 80.3 80.2 80.1 79.8

山口県 79.2 79.7 79.7 79.8 79.9

周南市 1.1 1.0 1.1 1.2 1.0

山口県 1.3 1.4 1.3 1.4 1.2

周南市 87.3 86.7 86.9 88.5 86.9

山口県 87.0 87.1 87.0 87.8 87.2

周南市 84.7 84.3 84.3 85.6 84.3

山口県 84.0 84.1 84.1 84.7 84.3

周南市 2.6 2.4 2.6 2.9 2.6

山口県 3.0 3.0 2.9 3.1 2.9

資料：KDBシステムデータ

健康寿命（②）

支援や介護が
必要となる期間

（①-②）

女
性

平均寿命（①）

健康寿命（②）

支援や介護が
必要となる期間

（①-②）

男
性

平均寿命（①）

 



単位　　死亡数： 人数

死亡率： 人口10万人対死亡数

割合： ％

死亡数 死亡数 死亡数 死亡数 死亡数

死亡率 死亡率 死亡率 死亡率 死亡率

割合 割合 割合 割合 割合

1,843 1,805 1,705 1,876 1,980

1,287.8 1,272.8 1,214.5 1,352.4 1,442.6

- - - - -

510 516 465 470 457

356.4 363.9 331.2 338.8 333.0

27.7 28.5 27.3 25.1 23.1

319 257 274 297 320

222.9 181.2 195.2 214.1 233.2

17.3 14.2 16.1 15.8 16.2

144 150 159 189 205

100.6 105.8 113.3 136.2 149.4

7.8 8.3 9.3 10.1 10.4

137 145 126 157 162

95.7 102.3 89.7 113.2 118.0

7.4 8.0 7.4 8.4 8.9

123 142 118 120 131

85.9 100.1 84.1 86.5 95.4

6.7 7.8 6.9 6.4 6.6

資料：山口県保健統計年報

脳血管

疾患

肺炎

令和４(2022)年

死因

悪性

新生物

心疾患

（除高血

圧性）

老衰

第５位 老衰 肺炎
脳血管
疾患

肺炎

第３位 肺炎
脳血管

疾患
老衰

第２位

心疾患

（除高血

圧性）

心疾患

（除高血

圧性）

心疾患

（除高血

圧性）

第４位
脳血管

疾患
老衰 肺炎

脳血管

疾患

悪性

新生物

悪性

新生物

心疾患

（除高血

圧性）

老衰

令和３(2021)年

死因 死因

総数

第１位
悪性

新生物

死因 死因

平成30(2018)年 令和元(2019)年 令和２(2020)年

悪性

新生物
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50歳未満 50歳代 60歳代 70歳代 80歳代 90歳以上

悪性新生物 心疾患（除高血圧性） 脳血管疾患 肺炎 老衰

（人）

資料：山口県保健統計年報（令和４年）

 



97.1

101.8

83.0

92.8

81.8

95.5

98.0

101.7

92.1

99.6

65.9

96.7

89.2

97.7

104.8

98.8

91.8

115.5

0 50 100 150

心疾患（除高血圧性）

脳血管疾患

糖尿病

肺炎

慢性閉塞性肺疾患

胃がん

肺がん

大腸がん

子宮がん

乳がん

男性 女性

基準

100

資料：やまぐち健康マップ

※標準化死亡比(SMR) 

年齢構成の異なる地域間で死亡状況を比較するために用いる指数で、 

年齢構成の差異を基準の死亡率で調整した死亡数に対する現実の死亡数の比。 

山口県全体を基準（SMR=100）とするため 

SMR100＝山口県全体の平均並み 

SMR100より大＝山口県平均より死亡率が高い 

SMR100より小＝山口県平均より死亡率が低い

 



（単位：人）

性別
平成30

(2018)年

令和元

(2019)年

令和２

(2020)年

令和３

(2021)年

令和４

(2022)年

 全 数 276 291 263 270 283

胃 35 36 39 35 28

肺 63 70 49 59 74

大腸 27 31 35 39 40

肝臓 19 19 22 24 23

膵臓 29 20 22 23 22

食道 11 10 14 14 9

その他 92 105 82 76 87

 全 数 234 222 202 200 174

胃 14 18 19 30 16

肺 34 31 32 27 23

大腸 36 35 31 37 21

肝臓 12 11 13 10 11

膵臓 27 26 22 17 22

食道 4 0 1 3 6

子宮 11 11 5 6 5

乳 29 16 26 19 18

その他 67 74 53 51 52

資料：やまぐち健康マップ

男

性

女

性

部位

 



（単位：％）

種別 国 県 周南市

胃がん 6.9 4.9 4.2

肺がん 6.0 3.9 3.7

大腸がん 6.9 4.5 4.1

子宮がん 15.9 17.0 17.7

乳がん 16.1 13.8 16.8

資料：地域保健・健康増進事業報告（令和４年度）
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資料：特定健康診査・特定保健指導実施結果
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資料：特定健康診査・特定保健指導実施結果
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資料：KDBシステムデータ（令和５年度）

 



資料：やまぐち健康マップ 



（単位：％）

種別
令和元

(2019)年度

令和２

(2020)年度

令和３

(2021)年度

令和４

(2022)年度

令和５

(2023)年度

妊婦健康診査 96.7 103.4 99.0 100.0 99.5

産婦健康診査（１か月） 95.3 93.5 98.7 102.0 99.7

１か月児健康診査 99.6 99.5 99.1 98.2 97.9

３か月児健康診査 99.6 99.8 99.5 100.0 97.7

７か月児健康診査 100.0 98.7 100.0 100.0 99.6

１歳６か月児健康診査 99.4 100.0 100.0 98.7 97.8

３歳児健康診査 90.2 100.0 96.2 99.6 98.0

資料：保健事業の概要

※妊産婦健康診査の受診率が100％を超えているのは、転入等により、 

妊娠届出者と受診者が必ずしも一致しないため 
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（百万円） （千円）

資料：周南市の国保 国民健康保険事業年報

悪性新生物

17.2 

脳血管疾患 5.7 

腎不全 4.8 

糖尿病 4.0 

高血圧性疾患 3.7 

虚血性心疾患 2.1 

脂質異常症 1.3 

その他の内分泌疾患 0.5 

動脈硬化症 0.3 

その他の疾患

60.4 

（%）

資料：疾病分類別統計表

生活習慣病

39.6%
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資料：周南市介護保険事業報告（各年３月31日現在）
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資料：厚生労働省 地域における自殺の基礎資料
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資料：厚生労働省 地域における自殺の基礎資料
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資料：厚生労働省 地域における自殺の基礎資料

(n=114)

 



 



 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



42.1 

51.3 

47.5 

50.9 

38.2 

39.4 

23.4 

21.2 

25.4 

28.0 

29.0 

31.2 

11.2 

9.9 

3.3 

11.6 

22.1 

17.9 

22.4 

15.2 

21.3 

7.8 

10.3 

10.8 

0.9 

2.3 

2.5 

1.7 

0.4 

0.8 

令和６年度調査
小学６年生(n=107)

令和元年度調査
小学６年生(n=302)

令和６年度調査
中学３年生(n=122)

令和元年度調査
中学３年生(n=293)

令和６年度調査
成人(n=524)

令和元年度調査
成人(n=2,674)

(%)
0 20 40 60 80 100

ほぼ毎日配慮している 週４～５日配慮している

週２～３日配慮している ほとんど配慮していない 無回答

 



29.0 

29.0 

55.7 

57.2 

15.1 

13.0 

0.2 

0.8 

令和６年度調査
成人(n=524)

令和元年度調査
成人(n=2,674)

(%)
0 20 40 60 80 100

いつも心がけている 時々心がけている 全く心がけていない 無回答

22.1 

33.6 

55.8 

55.5 

21.6 

10.9 

0.5 

0.0 

男性
(n=199)

女性
(n=321)

(%)
0 20 40 60 80 100

いつも心がけている 時々心がけている 全く心がけていない 無回答

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



42.0 
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29.5 
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37.9 
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46.5 

53.1 

57.4 

48.2 

63.2 

70.5 

65.4 

62.1 

54.8 

53.5 

43.8 

0.6 

1.0 

0.3 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

3.1 

成人全体
(n=524)

男性
(n=199)

女性
(n=321)

20歳代
(n=61)

30歳代
(n=81)

40歳代
(n=124)

50歳代
(n=73)

60歳代
(n=86)

70歳以上
(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100

している していない 無回答

 



36.7 

30.4 

33.3 

21.8 

50.3 

51.9 

50.5 

57.8 

12.1 

17.5 

15.9 

18.9 

1.0 

0.2 

0.3 

1.5 

令和６年度調査
男性(n=199)

令和元年度調査
男性(n=825)

令和６年度調査
女性(n=321)

令和元年度調査
女性(n=1,832)

(%)
0 20 40 60 80 100

いつも心がけている 時々心がけている 全く心がけていない 無回答

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13.0 

11.5 

9.9 

6.5 

12.3 

18.6 

19.8 

50.8 

37.7 

38.3 

50.0 

50.7 

59.3 

63.5 

31.5 

45.9 

45.7 

37.9 

31.5 

19.8 

12.5 

4.4 

4.9 

6.2 

5.6 

5.5 

1.2 

3.1 

0.4 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

1.2 

1.0 

成人全体
(n=524)

20歳代
(n=61)

30歳代
(n=81)

40歳代
(n=124)

50歳代
(n=73)

60歳代
(n=86)

70歳以上
(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100

気持ちよく起きられる 普通に起きられる

眠気が残る 起きられない 無回答

59.9 

57.9 

38.2 

40.1 

1.9 

2.0 

令和６年度調査
成人(n=524)

令和元年度調査
成人(n=2,674)

(%)
0 20 40 60 80 100

持っている 持っていない 無回答

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51.4 

46.1 

45.8 

44.4 

49.2 

43.0 

41.6 

34.9 

33.0 

41.6 

51.4 

44.0 

40.2 

47.1 

42.9 

47.6 

11.9 

11.0 

2.8 

9.6 

9.0 

8.2 

15.1 

16.7 

3.7 

1.3 

0.0 

2.0 

1.6 

1.7 

0.4 

0.7 

(%)
0 20 40 60 80 100

ほぼ実践している 時々実践している ほとんど実践していない 無回答

令和６年度調査
年長児(n=109)

令和元年度調査
年長児(n=445)

令和６年度調査
小学６年生(n=107)

令和元年度調査
小学６年生(n=302)

令和６年度調査
中学３年生(n=122)

令和元年度調査
中学３年生(n=293)

令和６年度調査
成人(n=524)

令和元年度調査
成人(n=2,674)

 

 

 

 



63.5 

53.0 

35.9 

45.7 

0.6 

1.3 

(%)
0 20 40 60 80 100

令和６年度調査
成人(n=524)

令和元年度調査
成人(n=2,674)

受診した 受診していない 無回答
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21.1 
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26.5 

43.7 

15.9 

62.2 

34.7 

79.1 
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0.6 

成人全体
(n=524)

男性
(n=199)

女性
(n=321)

(%)
0 20 40 60 80 100

吸っている（時々含む） 以前吸っていたがやめた

吸ったことがない 無回答

55.9 

44.3 

51.9 

50.8 

57.5 

62.8 

66.7 

43.1 

55.7 

48.1 

49.2 

41.1 

37.2 

29.2 

1.0 

0.0 

0.0 

0.0 

1.4 

0.0 

4.2 

成人全体
(n=524)

20歳代
(n=61)

30歳代
(n=81)

40歳代
(n=124)

50歳代
(n=73)

60歳代
(n=86)

70歳以上
(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100

知っている 知らない（今回初めて知った方も含む） 無回答

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51.7 

17.4 

11.6 

11.5 

13.2 

0.6 

64.3 

11.6 

9.5 

13.1 

7.0 

1.0 

44.2 

20.6 

12.8 

10.6 

17.1 

0.3 

0 20 40 60 80

職場の健診を受けた

市が実施する特定検診を受けた

どれも受けていない

その他の健康診査を受けた

人間ドックなど医療機関の有料健診を受けた

無回答

(%)

成人全体(n=524)

男性(n=199)

女性(n=321)

 



48.7 

34.4 

39.5 

43.5 

54.8 

59.3 

57.3 

18.1 

29.5 

22.2 

26.6 

15.1 

5.8 

9.4 

29.2 

36.1 

34.6 

28.2 

28.8 

25.6 

26.0 

4.0 

0.0 

3.7 

1.6 

1.4 

9.3 

7.3 

成人全体
(n=524)

20歳代
(n=61)

30歳代
(n=81)

40歳代
(n=124)

50歳代
(n=73)

60歳代
(n=86)

70歳以上
(n=96)

(%)
0 20 40 60 80 100

活かしている 活かしていない どちらともいえない 無回答

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16.8 

23.8 

52.9 

70.1 

59.8 

41.4 

12.1 

16.4 

5.5 

0.9 

0.0 

0.2 

小学６年生(n=107)

中学３年生(n=122)

成人(n=524)

(%)
0 20 40 60 80 100

言葉も内容も知っている 言葉だけは知っている

言葉も内容も知らない 無回答

96.3 

89.7 

83.6 

1.8 

4.7 

9.8 

1.8 

0.9 

1.6 

0.0 

2.8 

4.1 

0.0 

1.9 

0.8 

年長児(n=109)

小学６年生(n=107)

中学３年生(n=122)

(%)
0 20 40 60 80 100

ほぼ毎日食べている 週４～５日食べている

週２～３日食べている ほとんど食べていない 無回答

 



73.7 

61.8 

81.0 

24.2 

33.2 

18.7 

1.9 

4.5 

0.3 

0.2 

0.5 

0.0 

成人全体
(n=524)

男性
(n=199)

女性
(n=321)

(%)
0 20 40 60 80 100

知っている あまり知らない 全く知らない 無回答

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80.5 

72.9 

86.0 

18.5 

25.6 

13.7 

1.0 

1.5 

0.3 

全体
(n=524)

男性
(n=199)

女性
(n=321)

(%)
0 20 40 60 80 100

いる いない 無回答

9.5 89.1 1.3 
全体

(n=524)

(%)
0 20 40 60 80 100

知っている 知らない 無回答

 



50.2 

41.4 

26.5 

26.5 

18.3 

16.8 

16.0 

15.6 

8.6 

5.0 

8.0 

3.1 

0 20 40 60

相談窓口の周知

職場のメンタルヘルス対策

いじめの電話相談

小中高校生及び大学生に対する
自殺予防教育

生活困窮者に対する支援

身近な場所（地域の市民センター等）での
相談会の実施

くらしや仕事の相談会の実施

ゲートキーパーの養成

多重債務や失業の相談会の実施

民生委員・児童委員への相談

その他

無回答

(%)
(n=524)
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